
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

17.12.2014                                                                 № 195 

 

   
О дополнительных основаниях приз-

нания безнадежными к взысканию 

недоимки по местным налогам, за-

долженности по пеням и штрафам по 

местным налогам 

  

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания безна-

дежной к взысканию недоимки по местным налогам (в том числе по отме-

ненным местным налогам), образовавшейся у организации, физического лица 

по состоянию на 01 января 2014 года, задолженности по пеням, начисленным 

на указанную недоимку, и задолженности по штрафам, числящимся за органи-

зацией, физическим лицом по состоянию на 01 января 2014 года, и перечень 

документов, подтверждающих вышеуказанные обстоятельства: 

1.1. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по отмененным местным налогам. 

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными 

к взысканию недоимки по отмененным местным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам по этим налогам, является справка налогового органа по 

месту учета организации, физического лица о суммах недоимки, задолженности 

по пеням и штрафам. 

1.2. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц у 

умершего физического лица либо объявленного умершим в порядке, установ-

ленном гражданским процессуальным законодательством Российской Феде-

рации, наследники которого не вступили в право наследования в установ-

ленный гражданским законодательством Российской Федерации срок, при этом 

с даты смерти истекло три года. 

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадеж-

ными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество 

физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, 

являются: 
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а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу 

на имущество физических лиц; 

б) сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти 

физического лица, представляемые органами записи актов гражданского состо-

яния, или копия решения суда об объявлении физического лица умершим; 

в) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии 

наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица, 

имевшего на дату смерти недоимку, задолженность по пеням и штрафам по 

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц; 

1.3. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 

взыскание которых невозможно в связи с истечением срока для предъявления  к 

исполнению исполнительного документа, при условии истечения трех лет со 

дня вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об оконча-

нии исполнительного производства в случаях, установленных пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об испол-

нительном производстве". 

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежны-

ми к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц, являются: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического 

лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

б) копии постановлений об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа. 

1.4. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, срок 

взыскания которых в судебном порядке истек. 

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежны-

ми к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц, являются: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического 

лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока 

исковой давности для взыскания. 

2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

безнадежными к взысканию по местным налогам, предусмотренным пунктом 1 

настоящего решения, и их списании принимается налоговым органом в соот-

ветствии с законодательством. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

 

 

Глава города                                                                                        О.В.Сорокин 
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